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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO NR. 22-8419(2) PAKARTOTINIO DERINIMO 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), kurios nariai yra oficialiai Lietuvoje veikiantys 
tabako gamintojai, kreipiasi į Lietuvos Respublikos Vyriausybę, Lietuvos Respublikos finansų 
ministeriją, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministeriją, Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministeriją ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministeriją dėl Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių 
gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 18 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-
486“ projekto Nr. 22-8419 (2) (toliau – Nutarimo projektas) viešojo derinimo. 

LVK, įvertinusi pakartotiniam derinimui pateiktą Nutarimo projektą, sutinka su 
Nutarimo projektu siūlomu pritarimu Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais 
susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 18 straipsnio pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-
486 (toliau – Įstatymo projektas) bei teikia tam tikrus pastebėjimus. 

Pažymėtina, kad viso verslo, neišskiriant jokių sektorių, bendradarbiavimas su 
valstybinėmis institucijomis turi būti skaidrus ir atskaitingas. Tai atitinka visų verslo sektorių 
bendradarbiavimo su valdžios institucijomis principus. O valstybės institucijų ir įstaigų pareiga 
veikti nešališkai ir skaidriai, vengti interesų konfliktų, taip pat apsaugoti politikos formavimą 
nuo komercinių ir kitų asmeninių interesų nėra unikali ir priskirtina tik bendravimui tabako 
kontrolės srityje ar tik su tabako pramone. Tai yra universali pareiga, taikytina bendravimui su 
visais verslo sektoriais. 

Atkreiptinas dėmesys, kad daugelis Europos Sąjungos ir kitų pasaulio valstybių, taip pat 
ratifikavusių PSO Tabako kontrolės pagrindų konvenciją, turi bendradarbiavimo susitarimus 
su tabako pramonės įmonėmis ir aktyviai bendradarbiauja, ypač kovos su tabako produktų 
kontrabanda srityje. Šių šalių praktika rodo, kad toks bendradarbiavimas vyksta skaidriai ir 
atskaitingai bei prisideda prie efektyvių pastangų užkardant tabako produktų kontrabandą ir 
nelegalią prekybą šiais produktais. Šių šalių teisėsaugos įstaigos turi bendradarbiavimo 
susitarimus dėl paramos teikimo, jų pagrindu bendradarbiaujama su tabako gaminių gamintojais tiek 
keičiantis informacija, dalinantis ekspertine patirtimi, konsultuojantis, tiek finansuojant reikiamos 
įrangos įsigijimą ar kitus projektus, skirtus kovai su kontrabanda ir nelegalia prekyba. Pavyzdžiui, 
mūsų žinimis, Austrijoje tokie susitarimai egzistuoja su policija, Belgijoje – su muitine, Bulgarijoje – 
su muitine, Kroatijoje – su muitine, Čekijoje – su muitine, Danijoje – su muitine, Estijoje – su muitine, 
Prancūzijoje – žandarmerija, Graikijoje – su Pakrantės apsaugos tarnyba ir kitomis institucijomis, 
Vengrijoje – su Nacionaline mokesčių ir muitinės administracija ir muitine, Latvijoje – su Valstybine 
pajamų tarnyba, Liuksemburge – su muitine, Norvegijoje – su muitine, Lenkijoje – su Nacionaline 
pajamų administracija, Sienos apsaugos tarnyba ir kitomis institucijomis, Portugalijoje – su Vidaus 



reikalų ministerija ir Nacionaline Respublikos apsaugos tarnyba, Slovakijoje – su muitine, Švedijoje 
– su muitine, Šveicarijoje – su muitine, Jungtinėje Karalystėje – su muitine ir policija, Ispanijoje – 
su mokesčių agentūra.  

Taip pat atkreiptinas dėmesys, kad tiek kaimyninėse valstybėse – Lenkijoje, Estijoje, Latvijoje, 
tiek ir kitose Europos Sąjungos valstybėse, taip pat Ukrainoje, nėra analogiško Lietuvoje bandomo 
taikyti konvencijos nuostatų interpretavimo ir draudimo valstybinėms institucijoms gauti paramą 
kovai su kontrabanda ir nelegalia prekyba iš legaliai veikiančių tabako gamintojų.  

Kaip minėta, tos šalys, kaip ir Lietuva, taip pat yra ratifikavusios Pasaulio sveikatos 
organizacijos Tabako kontrolės pagrindų konvenciją, kas patvirtina, kad ši Konvencija nenustato nei 
draudimo sudaryti tokių bendradarbiavimo sutarčių, kurių tikslas remti valstybines institucijas kovoje 
su kontrabanda ir nelegalia prekyba, nei pačios paramos. Mažai tikėtina, kad kitos ES ir pasaulio 
valstybės, prisijungdamos prie tarptautinės konvencijos nežinotų ir nesuprastų jos turinio ar jį 
neteisingai interpretuotų.  

Primename, kad Įstatymo projektui pastabas pateikęs Lietuvos Respublikos Seimo 
kanceliarijos Teisės departamentas yra pažymėjęs, kad parama kovai su kontrabanda neturi 
nieko bendro su tabako gaminių įsigijimo ir vartojimo skatinimu. 

2021 m. gegužės 17 d. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės departamento išvadoje 
dėl Įstatymo projekto teigiama: „Pažymėtina, kad valstybės institucijų ir įstaigų, kurioms būtų 
skiriama parama, kompetencija ir vykdomos funkcijos niekaip nėra ir negali būti susijusios su 
tabako gaminių ir (ar) susijusių gaminių įsigijimo ir vartojimo skatinimu. Kitaip sakant, 
valstybės institucijų ir įstaigų veiklą reglamentuojantys teisės aktai bei tokių institucijų ir 
įstaigų steigimo dokumentai nenumato jokios galimybės šioms įstaigoms bet kokia forma ar 
priemonėmis skatinti tabako gaminių įsigijimą ir (ar) vartojimą. Pabrėžtina, kad parama būtų 
teikiama būtent šių institucijų ir įstaigų nuostatuose numatytai ir jų vykdomai visuomenei 
naudingai veiklai – kovai su tabako gaminių ir (ar) su jais susijusių gaminių kontrabanda ir 
nelegalia prekyba, kas, savo esme, netgi yra priešinga veikla tabako gaminių įsigijimo ir (ar) 
vartojimo skatinimui.“ 

Taigi, kaip pažymi Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės departamentas, tokia 
parama, teikiama, institucijų numatytai ir jų vykdomai visuomenei naudingai veiklai – kovai su 
tabako gaminių ir (ar) su jais susijusių gaminių kontrabanda ir nelegalia prekyba – savo esme atitinka 
viešąjį interesą ir yra netgi priešinga veikla tabako gaminių reklamos, įsigijimo ir (ar) vartojimo 
skatinimui.  

Apibendrinant, sutinkame su Nutarimo projekte išdėstyta Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės pozicija pritarti Įstatymo projekto tikslui suteikti galimybę tabako pramonės 
įmonėms prisidėti parama prie valstybės institucijų kovos su kontrabanda ir nelegalia 
prekyba. 
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